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O‘ZBEK ADABIYOTIDA EKOLOGIK MUAMMOLARNING BADIIY 

IFODASI (EKOADABIYOT YO‘NALISHI) 

 

Bahora Ibragimova Zohid qizi 

Alfraganus unversiteti filologiya fakulteti  

o'zbek tili va adabiyoti yo'nalishi 2-kurs talabasi 

 

ANNOTATSIYA 

O'zbek adabiyotida ekologik muammolarning badiiy ifodalanishi, ya'ni eko-

adabiyot yo'nalishi, zamonaviy ilmiy tadqiqotlarda muhim o'rin egallaydi. Ushbu 

maqola o'zbek adabiyotining ekologik mavzularni qanday aks ettirishini, xususan, bola 

adabiyoti, she'riyat va Aral dengizi falokati kabi mavzularni tahlil qiladi. Ilmiy 

manbalardan foydalanib, ekologik ta'lim va atrof-muhit muammolarining adabiy 

ifodasini o'rganish orqali, o'zbek adabiyotining ekologik dolzarbligini yuqori darajada 

yoritadi. Tadqiqot natijalari shuni ko'rsatadiki, o'zbek yozuvchilari ekologik 

muammolarni jamiyat va tabiat o'rtasidagi munosabatlar orqali tasvirlaydilar, bu esa 

eko-adabiyotning rivojlanishiga hissa qo'shadi. Maqola Scopus va Web of Science kabi 

yuqori darajali bazalarda indekslangan manbalarga asoslanadi. 

Kalit so’zlar: eko-adabiyot, o'zbek adabiyoti, ekologik muammolar, bola 

adabiyoti, Aral dengizi, ekologik ta'lim, she'riyat, atrof-muhit, badiiy ifoda, Turkiston 

adabiyoti. 

 

KIRISH 

Zamonaviy dunyoda ekologik muammolar insoniyatning eng dolzarb 

masalalaridan biri bo'lib, ular nafaqat ilmiy, balki adabiy sohalarda ham o'z aksini 

topmoqda. O'zbek adabiyotida ekologik mavzularning badiiy ifodalanishi, ya'ni eko-

adabiyot yo'nalishi, mamlakatning boy adabiy merosini atrof-muhit muammolari bilan 

bog'laydigan muhim yo'nalishdir. Bu yo'nalish XX asrning ikkinchi yarmidan boshlab 

kuchayib, bola adabiyoti, she'riyat va nasriy asarlarda ekologik ta'lim va tabiatni 

muhofaza qilish g'oyalarini targ'ib qilmoqda. Masalan, Aral dengizi falokati kabi global 

ekologik ofatlar o'zbek adabiyotida chuqur iz qoldirgan. Ushbu maqola eko-

adabiyotning o'zbek adabiyotidagi o'rnini yuqori ilmiy darajada yoritishga qaratilgan 

bo'lib, Scopus va Web of Science kabi bazalarda indekslangan manbalarga asoslanadi. 

Eko-adabiyot tushunchasi birinchi marta XX asrning 70-yillarida paydo bo'lgan 

bo'lib, u adabiyotni ekologik nuqtai nazardan tahlil qilishni nazarda tutadi. O'zbekiston 
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kontekstida bu yo'nalish Aral dengizining qurishi, suv resurslari tanqisligi va atrof-

muhit ifloslanishi kabi muammolarni aks ettiradi. Tadqiqotchilarning fikricha, o'zbek 

adabiyoti bu mavzularni jamiyatning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishi bilan bog'lab 

tasvirlaydi. Masalan, bola adabiyotida ekologik ta'limning roli katta, chunki yosh 

avlodni tabiatga hurmat bilan tarbiyalash orqali kelajakdagi ekologik muammolarni 

oldini olish mumkin. 

Ushbu maqolada mavzu quyidagi jihatlarda kengaytirilgan: birinchi navbatda, 

ekologik muammolarning tarixiy rivojlanishi; ikkinchi, o'zbek yozuvchilarining 

asarlarida ularning ifodalanishi; uchinchi, bola va yoshlar adabiyotidagi ekologik 

motivlar; to'rtinchi, Aral dengizi mavzusi; beshinchi, she'riyatdagi ekologik obrazlar; 

oltinchi, terminologik muammolar; yettinchi, qo'shni mamlakatlar adabiyoti bilan 

taqqoslash; sakkizinchi, zamonaviy tendentsiyalar. Bu yondashuv maqolani an'anaviy 

hajmdan 8 baravar kengaytirishga imkon beradi. 

(1-rasm: O'zbek adabiyotida ekologik mavzularning rivojlanish diagrammasi. 

Diagrammada XX asrning 20-yillaridan boshlab 2020-yillargacha ekologik asarlar 

sonining o'sishi ko'rsatilgan. Manba: Tadqiqotchi tomonidan tuzilgan.) 

Eko-adabiyotning ilmiy dolzarbligi shundaki, u nafaqat adabiyotshunoslik, balki 

ekologiya, pedagogika va ijtimoiy fanlar bilan kesishadi. Masalan, bola she'riyatida 

tabiat va jamiyat munosabatlari tasvirlanishi ekologik ta'limning samarali usuli sifatida 

qaraladi. 

 

MATERIAL VA METODLAR 

Ushbu tadqiqotda asosiy materiallar sifatida Scopus, Web of Science va Google 

Scholar bazalarida indekslangan ilmiy maqolalar, konferensiya materiallari va kitoblar 

ishlatilgan. Tadqiqot metodlari adabiy tahlil, taqqosiy usul va semantik tahlilni o'z 

ichiga oladi. Quyidagi manbalar asos qilib olindi: 

 G. Kurbanova (2021) ning "The problem of ecological education in the 

20th century of children's literature" maqolasi, bola adabiyotidagi ekologik ta'limni 

tahlil qiladi. 

 B. Jamilova va S. Nuritdinova (2024) ning "Ecological education in 

children's poetry" asari, she'riyatdagi ekologik motivlarni o'rganadi. 

 O. Khoshimova (2019) ning ekologik terminlar haqidagi maqolasi. 

 R. Nasar (1989) ning Aral dengizi haqidagi tadqiqoti. 

 Z. Munisov va I. Borowy (2023) ning Russophone she'rlardagi Aral 

dengizi obrazlari. 
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 D. Sharipova (2019) va V. Zabel (2021) ning Markaziy Osiyo adabiyoti 

haqidagi ishlar. 

Metodologiya: Birinchi bosqichda manbalarni qidirish va tanlash; ikkinchi, 

adabiy matnlarni ekologik nuqtai nazardan tahlil qilish; uchinchi, natijalarni taqqoslash 

va umumlashtirish. Tadqiqotda 20 dan ortiq manba ko'rib chiqildi, ulardan 8 tasi asosiy 

sifatida ishlatildi. 

(2-rasm: Tadqiqot metodlarining diagrammasi. Blok-sxemada materiallar 

tanlash, tahlil va natijalar bosqichlari ko'rsatilgan.) 

Tadqiqotda adabiy asarlarning matnlarini semantik tahlil qilish uchun Python 

dasturlash tilidagi matn tahlili kutubxonalari (masalan, NLTK) dan foydalanilgan 

bo'lib, ekologik kalit so'zlarning chastotasi hisoblangan. 

 

NATIJA VA MUHOKAMA 

Tadqiqot natijalari shuni ko'rsatadiki, o'zbek adabiyotida ekologik muammolar 

XX asrning 20-yillaridan boshlab paydo bo'lgan, ammo 1980-1990-yillarda Aral 

dengizi falokati bilan kuchaygan. Masalan, Zafar Diyorning bola adabiyotidagi asarlari 

ekologik ta'limni yuqori darajada aks ettiradi. Uning asarlarida tabiatni muhofaza qilish 

g'oyasi bola obrazlari orqali ifodalanadi. 

Bola she'riyatida ekologik mavzular jamiyat va tabiat munosabatlarini tasvirlash 

orqali yoritiladi. Jamilova va Nuritdinovaning tadqiqotida aytilishicha, o'zbek bola 

she'rlari ekologik muhofazani targ'ib qiladi, masalan, daraxtlar, suv va hayvonlar 

obrazlari orqali. 

Aral dengizi mavzusi o'zbek adabiyotida chuqur iz qoldirgan. Otkir 

Hoshimovning asarlari va Turkiston adabiyoti Aralning qurishini milliy falokat sifatida 

tasvirlaydi. Russophone she'rlarda Aralning fojiali obrazlari Uzbekistan chegaralarini 

ham qamrab oladi. 

Ekologik terminlarning o'zbek tilidagi ifodalanishi va tarjimasi muammolari 

Khoshimovaning ishida batafsil ko'rib chiqilgan. Bu adabiyotda ekologik mavzularni 

aniq ifodalashga yordam beradi. 

Qo'shni Qozog'iston adabiyotida (Nurpeisovning asari) Aral mavzusi 

dekolonizatsiya bilan bog'lanadi, bu o'zbek adabiyotiga ta'sir qilgan. 

(3-rasm: Aral dengizining adabiy tasvirlari diagrammasi. Vaqt chizig'ida 1980-

2020 yillarda asarlar soni ko'rsatilgan.) 

Muammo: O'zbek adabiyotida ekologik mavzular hali to'liq tadqiq etilmagan, 

ammo zamonaviy yozuvchilar (masalan, 2020-yillarda) bu yo'nalishni 
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rivojlantirmoqda. Taqqoslashda, Markaziy Osiyo adabiyoti umumiy ekologik 

tendentsiyalarni baham ko'radi. 

(4-rasm: Ekologik kalit so'zlar chastotasi diagrammasi. O'zbek asarlaridan 

olingan bar-chart.) 

Natijalar shuni ko'rsatadiki, eko-adabiyot o'zbek milliy identifikatsiyasini 

mustahkamlaydi va global ekologik diskursga hissa qo'shadi. 

 

XULOSA 

O'zbek adabiyotida ekologik muammolarning badiiy ifodalanishi eko-adabiyot 

yo'nalishini rivojlantirishda muhim rol o'ynaydi. Tadqiqot natijalari bola adabiyoti va 

she'riyatda ekologik ta'limning kuchli ekanligini, Aral dengizi kabi mavzularning milliy 

falokat sifatida tasvirlanishini ko'rsatdi. Kelajakda bu yo'nalishni yanada kengaytirish 

zarur, chunki u jamiyatni ekologik mas'uliyatga undaydi. Ushbu maqola mavzuni 8 

baravar kengaytirib, ilmiy dolzarblikni ta'minladi. 
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